
CADERNO 3  3QUINTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2014

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652861

PORTARIA Nº. 025/2014 – NAF, DE 25 DE FEVEREIRO DE 
2014.

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto de 
31 de Outubro de 2013, publicado no DOE nº 32.513 de 01 de 
Novembro de 2013.
RESOLVE:DESIGNAR a servidora JUSSARA KEILA HOUAT, 
Assessora Superior I, Identidade Funcional nº. 5892144/1, 
lotada no Núcleo Administrativo e Financeiro – NAF/ Secretaria 
Especial de Estado de Promoção Social, para substituir a 
Servidora SILVIA HELENA DIAS DE ARRUDA CÂMARA BRASIL, 
Identidade funcional nº 57218415/3, no cargo em comissão de 
Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.5, no Impedimento 
Legal da Titular, durante o período  de gozo de férias, a contar 
de 03/03 a 01/04/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
PATRÍCIA BARBOSA BRITO NASSER
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652650
CONVOCAÇÃO DE CONCURSADO

Convocamos o (a) Sr (a). JAIRO PEREIRA LEITE, classificado 
(a) no Concurso da SEAS, para o cargo de ASSISTENTE DE 
ASSISTENCIA SOCIAL, a comparecer, com a maior brevidade 
possível, no horário de 8 as 14 h, na Coordenadoria de 
Planejamento e Seleção de Pessoas/DPP desta SEAD, munido 
(a) do Documento de Identidade, para tratar de assunto 
referente ao concurso em questão.
Atenciosamente,

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652660
CONVOCAÇÃO DE CONCURSADO

Convocamos o (a) Sr (a). JOSIANA SCHWAMKE, classificado 
(a) no Concurso da SEDUC, para o cargo de TÉCNICO EM 
EDUCAÇÃO, a comparecer, com a maior brevidade possível, 
no horário de 8 as 14 h, na Coordenadoria de Planejamento e 
Seleção de Pessoas/DPP desta SEAD, munido (a) do Documento 
de Identidade, para tratar de assunto referente ao concurso em 
questão.
Atenciosamente,

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652826

Ato: 0131
Término Vínculo: 07/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / FRANCISCO LUIZ DE MOURA CAVALCANTE (Medico) 
/ Mat. 57173849/3, Proc.n°2014/58141 <br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652866

Ato: 0132
Término Vínculo: 14/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / LENITA RODRIGUES FERREIRA WATANABE (Agente 
Administrativo) / Mat. 57234533/1, Proc.n°2014/24919 <br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652869
PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES

PORTARIA Nº. 058/2014-DAF/SEAD DE 19 DE 
FEVEREIRO DE 2014

SERVIDORA: MARIA ISABELLA RODRIGUES DE OLIVEIRA
ID. FUNCIONAL: 5902392/1
CARGO: GERENTE
PERÍODO CONCESSIVO: 06/03/2014 A 04/04/2014
PERÍODO AQUISITIVO: 2012/2013

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652881

Ato: 0133
Término Vínculo: 02/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / WEVERSON ALVES DOS SANTOS (Técnico de 
Enfermagem) / Mat. 57205663/1, Proc.n°2014/62959 <br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653264
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 0127/2014-GS/SEAD DE 19 DE FEVEREIRO 
DE 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial nº. 31.824 de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº.044/2014-GEPS/DAF/SEAD 
de 10/02/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA DA 
CUNHA, Id. Funcional nº. 57193849/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para responder pela Gerência de 
Pessoal – GEPS/SEAD, durante o impedimento legal da titular 
TEREZINHA MARTINS XAVIER, Id. Funcional nº. 5895310/2, no 
período de 05/03/2014 a 03/04/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
FEVEREIRO DE 2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 0126/2014-GS/SEAD DE 18 DE FEVEREIRO 

DE 2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial nº. 31.824 de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 041/2014 – GESV/CADS/
DAF/SEAD de 07.02.2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor LUIZ EDIVALDO CORDEIRO MONTEIRO, 
Id. Funcional nº. 11797/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Técnico, para responder pela Gerência de Serviços – GESV/
SEAD, durante o impedimento legal do titular HUMBERTO 
BASTOS FARINHA, Id. Funcional nº. 57234696/1, no período de 
13/02/2014 a 14/03/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
FEVEREIRO DE 2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653304
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 0128/2014-GS/SEAD DE 19 DE FEVEREIRO 
DE 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial nº. 31.824 de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2014/60958 de 10/02/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora DARLENE ALVES FERREIRA, Id. 
Funcional nº. 54186789/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Gerência de Material 
e Patrimônio – GESV/SEAD, durante o impedimento legal 
da titular ANDRESA BARROS DE ARAÚJO, Id. Funcional nº. 
5903851/1, no período de 10/03/2014 a 08/04/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
FEVEREIRO DE 2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
PORTARIA EXCLUINDO E CONCEDENDO GRATIFICAÇÃO 

DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 0125/2014-GS/SEAD DE 18 DE FEVEREIRO 

DE 2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial nº. 31.824 de 03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2014/68192 de 13.02.2014;
R E S O L V E:
I-EXCLUIR, a contar de 01.02.2014, a Gratificação de Tempo 
Integral – GTI, no percentual de 70% (setenta por cento), 
concedida ao servidor FRANCISCO DE ASSIS FONSECA DA 
SILVA, Id. Funcional nº. 647/1, ocupante do cargo de Agente 
de Operações Gráficas, concedida através da PORTARIA Nº 
0266/2010-DAF/SEAD de 27.08.2010, publicada no DOE nº. 
31.742 de 31.08.2010.

II-CONCEDER ao servidor PEDRO DE OLIVEIRA E SILVA 
JÚNIOR, Id. Funcional nº. 2143/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, lotado na Diretoria de Gestão da Cadeia 
de Suprimentos e Serviços Logísticos – DGL/SEAD, Gratificação 
de Tempo Integral - GTI no percentual de 70% (setenta por 
cento), a contar de 01/02/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
FEVEREIRO DE 2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
PORTARIA EXCLUINDO E CONCEDENDO GRATIFICAÇÃO DE 
TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 0124/2014-GS/SEAD DE 18 DE FEVEREIRO 

DE 2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial nº. 31.824 de 03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2014/68192 de 13.02.2014;
R E S O L V E:
I-EXCLUIR, a contar de 01.02.2014, a Gratificação de Tempo 
Integral – GTI, no percentual de 70% (setenta por cento), 
concedida a servidora ACACIA LUCIA NASCIMENTO PEREIRA, 
Id. Funcional nº. 2674/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Engenharia, concedida através da PORTARIA Nº 099/2010-
DAF/SEAD de 19.04.2010, publicada no DOE nº. 31.649 de 
20.04.2010.
II-CONCEDER ao servidor MILTON BEZERRA DA SILVA, Id. 
Funcional nº. 5207690/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotado na Diretoria de Gestão da Cadeia de 
Suprimentos e Serviços Logísticos – DGL/SEAD, Gratificação 
de Tempo Integral - GTI no percentual de 70% (setenta por 
cento), a contar de 01/02/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
FEVEREIRO DE 2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA DE CEDÊNCIA
PORTARIA Nº. 0130/2014-GS/SEAD DE 21 DE 

FEVEREIRO DE 2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial nº. 31.824 de 03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2013/610355 de 20.12.2013;
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 24/02/2014 a servidora MARIA SUELY 
COSTA ESTEVES, Id. Funcional nº. 120740/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, para a Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará - FSCMPA, sem ônus para órgão 
de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 DE 
FEVEREIRO DE 2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA DE CEDÊNCIA
PORTARIA Nº. 0123/2014-GS/SEAD DE 17 DE 

FEVEREIRO DE 2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial nº. 31.824 de 03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2014/35146 de 24.01.2014;
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 18/02/2014 a servidora IEDA CLEONICE 
ARAUJO ROSSY, Id. Funcional nº. 3226280/1, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, para a Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará - FSCMPA, sem ônus para órgão de 
origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 DE 
FEVEREIRO DE 2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652890

Ato: 0134
Término Vínculo: 17/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / ADRIANO NASCIMENTO BARBOSA (Auxiliar 
Operacional) / Mat. 57214335/1, Proc.n° 2014/55316<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO


